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Termicznie skompensowany wielosegmentowy czujnik
pojemnościowy do wilgotnościomierzy

Przedmiotem wynalazku jest termicznie skom¬
pensowany wielosegmentowy czujnik pojemnościo¬
wy do wilgotnościomierzy przeznaczony do ciągłe¬
go pomiaru wilgotności ciał stałych, sypkich pły¬
nów i gazów, bądź też do sygnalizacji przekrocze¬
nia określonej wartości wilgotności.
W dotychczas znanych wieloseghientowych czuj¬

nikach pojemnościowych do wilgotnościomierzy nie
przewiduje się kompensacji temperaturowej. Ele¬
ktrody takich czujników oddzielone są od siebie ma¬
teriałem izolacyjnym. Ponieważ większość materia¬
łów izolacyjnych zmienia swoją przenikalność die¬
lektryczną w zależności od temperatury, zmiana
ivięc temperatury otoczenia względnie temperatu¬
ry badanego materiału zmienia pojemność własną
czujnika powodując pojawienie się dodatkowego
uchybu. Uchyb ten jest szczególnie odczuwalny w
przypadku gdy omawiany czujnik jest stosowany
do ciągłego pomiaru wilgotności materiałów podle¬
gających procesowi suszenia. Temperatura czujni¬
ka zależy wówczas głównie od temperatury i na¬
tężenia przepływu badanego materiału.
Celem wynalazku jest skompensowanie wpływu

■zmian pojemności własnej czujnika zależnej od
zmian jego temperatury.
Cel ten został osiągnięty przez to, że termicznie

skompensowany wielosegmentowy czujnik poje¬
mnościowy do wilgotnościomierzy posiada elektro¬
dę odniesienia między którą znajdują się elektrody
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pomiarowe i elektrody kompensacyjne oddzielone
materiałem izolacyjnym.
Przedmiot wynalazku w przykładowym wykona¬

niu przedstawiony jest na rysunku, na którym fig.
1 przedstawia przekrój pionowy czujnika, fig. 2 —
przekrój poziomy, a fig. 3 schemat ideowy.
Czujnik według wynalazku posiada elektrodę od¬

niesienia 1 wykonaną w postaci płyty z dwustron¬
nymi wypustami. Po jednej stronie elektrody od¬
niesienia 1, między jej wypustami, znajdują się se¬
gmenty elektrody pomiarowej 2. Po przeciwnej
stronie elektrody odniesienia 1, między jej wypus¬
tami znajdują się segmenty elektrody kompensa¬
cyjnej 3. Segmenty elektrody pomiarowej 2 połą¬
czone są między sobą galwanicznie, podobnie jak
i segmenty elektrody kompensacyjnej 3. Elektroda
pomiarowa 2 i kompensacyjna 3 oddzielone są od
elektrody odniesienia 1 materiałem izolacyjnym 4.

W czasie pomiaru pole elektryczne między ele¬
ktrodą pomiarową 2, a elektrodą odniesienia 1
przebiega częściowo poprzez izolację 4 a częścio¬
wo — poprzez materiał badany, znajdujący się na
danej powierzchni czujnika. Pole elektryczne mię¬
dzy elektrodą kompensacyjną 3, a elektrodą odnie¬
sienia 1 przebiega częściowo poprzez izolację 4, a
częściowo — poprzez powietrze. Pojemność między
elektrodą pomiarową 2 i elektrodą odniesienia 1
zależy zatem od wilgotności badanego materiału,
która nie wpływa natomiast na pojemność między
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elektrodą kompensacyjną 3, a elektrodą odniesie¬
nia 1.

Różnica obu tych pojemności jest więc miarą wil¬
gotności badanego materiału. Kształt elektrody od¬
niesienia 1 czujnika według wynalazku zapewnia
dobrą równomierność temperatury w całym prze¬
kroju czujnika, nawet przy jego jednostronnym og¬
rzewaniu np. przez materiał badany. Zmiana tem¬
peratury całego czujnika powoduje taki sam przy¬
rost pojemności między elektrodą pomiarową 2
i elektrodą odniesienia 1 jak przyrost pojemności
między elektrodą kompensacyjną 3, a elektrodą od¬
niesienia 1.

Widać stąd, że przy zmianach temperatury róż¬
nica obu tych pojemności jest stała, a więc zmiana
temperatury nie wpływa na wynik pomiaru wilgo¬
tności. Czujnik według wynalazku może być sto¬
sowany zarówno w układach różnicowych, jak i w
mostkach dwuczujnikowych.
Termicznie skompensowany czujnik pojemno¬

ściowy do wilgotnościomięrzy dzięki wyeliminowa¬
niu wpływu temperatury pozwala na znaczne zwię¬

kszenie czułości pomiaru i jego dokładności. Umo¬
żliwia to budowę wilgotnościomięrzy o mniejszym
zakresie pomiarowym.

Zastrzeżenie patentowe

1. Termicznie skompensowany wielosegmentowy
czujnik pojemnościowy do wilgotnościomięrzy, wy¬
korzystujący wpływ wilgotności na przenikalność
dielektryczną materiału badanego, znamienny tym,
że posiada elektrodę odniesienia (1) wykonaną jako
płyta z dwustronnymi wypustami, między którymi
po jednej stronie znajdują się segmenty elektrody
pomiarowej (2), natomiast po drugiej stronie seg¬
menty elektrody kompensacyjnej (3), przy czym
segmenty elektrody pomiarowej (2) są połączona
galwanicznie między sobą, a oddzielone izolacją (4)
od elektrody odniesienia (1), zaś segmenty elektro¬
dy kompensacyjnej (3) są galwanicznie połączone
między sobą, a oddzielone izolacją (4) od elektrody
odniesienia (1).
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Fig. 3.
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